INHALT

Vorwort

1  GroBe Viogel
HENNING WERTH UND DAS
NATURSCHUTZGEBIET ALLGAUER HOCHALPEN

2  Mit der Kraft der Krduter
FRATER VITALIS UND DER
NATURPARK AMMERGAUER ALPEN

3 Im Land der Almen
HANS MALTAN UND DER

NATIONALPARK BERCHTESGADEN

4 Grenzenlos und barrierefrei
SVENJA FOX IM NATIONALPARK SCHWARZWALD

5  Gut fiir Mensch und Reben
GERHARD SCHWARZTRAUBER IM
BIOSPHARENRESERVAT PFALZERWALD

6 Die Toskana des Saarlandes
ROSALINDE BACHMANN UND DAS
BIOSPHARENRESERVAT BLIESGAU

7 Neues Leben im Wald
ROBERT STOCKINGER UND DER
NATIONALPARK BAYERISCHER WALD

8 Schatztruhe mit vielen Schubladen
STEPHAN AMM UND DER NATURPARK FRANKENWALD

9 Buckelapotheker aus Leidenschaft
HEINZ LIEBERMANN IN DEN NATURPARKEN
UND BIOSPHARENRESERVAT THURINGER WALD

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/120077017X

10

22

34

46

58

70

82

94

106

digitalisiert durch


http://d-nb.info/120077017X

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

Wald fiir die Seele
JURGEN DAWO UND DER NATIONALPARK HAINICH

Bizarre Felsen, wilde Schluchten
JORG WEBER IM NATIONALPARK SACHSISCHE SCHWEIZ

Helle Sterne in tiefer Finsternis
HARALD BARDENHAGEN UND DER NATIONALPARK EIFEL

Geschichte und Geschichten
IRIS DORN-FEHR UND DER
NATIONALPARK KELLERWALD-EDERSEE

Entschleunigung und Naturgenuss
MICHAEL REINBOTH IM NATIONALPARK HARZ

Faszinierende Dynamik
CLEMENS HERCHE UND DAS
BIOSPHARENRESERVAT FLUSSLANDSCHAFT ELBE

Wohnen im Wasserturm
SARAH PHILLIPS UND RICHARD HURDING IM
BIOSPHARENRESERVAT SCHORFHEIDE-CHORIN

Mit dem Kremser unterwegs
ACHIM RENSCH IM NATURPARK UCKERMARKISCHE SEEN

Gastlichkeit und Kunst
JANETT HESKE UND DER MURITZ-NATIONALPARK

Erleben, ohne zu storen
ONNO K. GENT UND DER
NATIONALPARK NIEDERSACHSISCHES WATTENMEER

118

130

142

154

178

190

202

214

226



20 Jeder kommt ins Watt 238
CHRISTINE DETHLEFFSEN UND DER
NATIONALPARK SCHLESWIG-HOLSTEINISCHES WATTENMEER

21 Beruf und Berufung 250
ROBERTO BRANDT UND DAS
BIOSPHARENRESERVAT SUDOST-RUGEN

22 Markante Klippen und ein verwunschener Garten 262
HANS DIETER KNAPP UND DER NATIONALPARK JASMUND

Tréger der Kooperation Fahrtziel Natur 274



