

INHALT

Vorwort	8
1 Große Vögel	10
HENNING WERTH UND DAS NATURSCHUTZGEBIET ALLGÄUER HOCHALPEN	
2 Mit der Kraft der Kräuter	22
FRATER VITALIS UND DER NATURPARK AMMERGAUER ALPEN	
3 Im Land der Almen	34
HANS MALTAN UND DER NATIONALPARK BERCHTESGADEN	
4 Grenzenlos und barrierefrei	46
SVENJA FOX IM NATIONALPARK SCHWARZWALD	
5 Gut für Mensch und Reben	58
GERHARD SCHWARZTRAUBER IM BIOSPHERENRESERVAT PFALZERWALD	
6 Die Toskana des Saarlandes	70
ROSALINDE BACHMANN UND DAS BIOSPHERENRESERVAT BLIESGAU	
7 Neues Leben im Wald	82
ROBERT STOCKINGER UND DER NATIONALPARK BAYERISCHER WALD	
8 Schatztruhe mit vielen Schubladen	94
STEPHAN AMM UND DER NATURPARK FRANKENWALD	
9 Buckelapotheke aus Leidenschaft	106
HEINZ LIEBERMANN IN DEN NATURPARKEN UND BIOSPHERENRESERVAT THÜRINGER WALD	

10	Wald für die Seele	118
	JURGEN DAWO UND DER NATIONALPARK HAINICH	
11	Bizarre Felsen, wilde Schluchten	130
	JORG WEBER IM NATIONALPARK SACHSISCHE SCHWEIZ	
12	Helle Sterne in tiefer Finsternis	142
	HARALD BARDENHAGEN UND DER NATIONALPARK EIFEL	
13	Geschichte und Geschichten	154
	IRIS DORN-FEHR UND DER NATIONALPARK KELLERWALD-EDERSEE	
14	Entschleunigung und Naturgenuss	166
	MICHAEL REINBOTH IM NATIONALPARK HARZ	
15	Faszinierende Dynamik	178
	CLEMENS HERCHE UND DAS BIOSPARENRESERVAT FLUSSLANDSCHAFT ELBE	
16	Wohnen im Wasserturm	190
	SARAH PHILLIPS UND RICHARD HURDING IM BIOSPARENRESERVAT SCHORFHEIDE-CHORIN	
17	Mit dem Kremser unterwegs	202
	ACHIM RENSCH IM NATURPARK UCKERMARKISCHE SEEN	
18	Gastlichkeit und Kunst	214
	JANETT HESKE UND DER MURITZ-NATIONALPARK	
19	Erleben, ohne zu stören	226
	ONNO K. GENT UND DER NATIONALPARK NIEDERSACHSISCHES WATTENMEER	

20 Jeder kommt ins Watt	238
CHRISTINE DETHLEFFSEN UND DER	
NATIONALPARK SCHLESWIG-HOLSTEINISCHES WATTENMEER	
21 Beruf und Berufung	250
ROBERTO BRANDT UND DAS	
BIOSPÄRENRESERVAT SÜDOST-RÜGEN	
22 Markante Klippen und ein verwunschener Garten	262
HANS DIETER KNAPP UND DER NATIONALPARK JASMUND	
Träger der Kooperation Fahrtziel Natur	274